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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Conforme a lo estipulado en los articulos 34 y 35 de la LOPYSRM vy articulo 39 de su Reglamento.

En el Puerto de Topolobampo, Sinaloa, siendo las quince horas del dia diez del mes de Octubre del afio
2017, se reunieron en las oficinas de la Gerencia de Operaciones e Ingenieria, sita en Acceso Parque
Industrial Pesquero s/n, las personas fisicas y/o morales y los servidores publicos cuyos nombres, cargos y
firmas aparecen al final de la presente acta.

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 de la Ley de Obras y Servicios Relacionados con las
Mismas, preside el presente acto en representacion de la Administracion Portuaria Integral de
Topolobampo, S.A. de C.V,, el Ing. Victoriano Cuevas Martinez. Gerente de Operaciones e Ingenieria.

Con el objeto de realizar la junta de aclaraciones correspondiente a la Licitacién Publica Nacional, nimero
LO-009)2W002-E12-2017, cuyo procedimiento tiene como objetivo al “Dragado para el
Mantenimiento del Canal Principal de Navegacion”.

De conformidad con lo establecido en las bases de participacién de la convocatoria y con fundamento en
lo sefialado en los articulos 31 fraccion IX de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas y 38 de su Reglamento.

Se encuentran registrados los licitantes cuya denominacion social se describe a continuacion:

NOMBRE DE LA PERSONA FiSICA O MORAL
CONSTRUCTORA ENGO SA DE CV
CONSTRUCTORES DE JALTOCAN SA DE CV
DRAGADOS DEL GOLFO SA DE CV
DRAGAMEX SA DE CV
DUVER CONSTRUCCIONES SA DE CV
INOBA CONSTRUCCIONES SA DE CV
MEXICANA DE DRAGADOS SA DE CV
TAQ SISTEMAS MEDICOS
VANOORD DE MEXICO
DREDGING INTERNATIONAL MEXICO, S.A. DE C.V.

- L Z
COVX®NOUAWNEG

Aclaraciones por parte de la Administracion Portuaria Integral de Topolobampo S.A. de C.V.

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Operaciones e Ingenieria, hace del conocimiento de Ioi//
licitantes las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria:

£

1. Se modifica en la tabla del método de evaluaciéon de propuestas técnicas y econdémicas por/el ,
mecanismo de puntos y porcentajes en los siguientes Subrubros: A

a) Materiales:
Se elimina de la tabla de evaluacion.
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b) Mano de obra:

¢) Magquinaria y equipo de construccion:

Licitacion Puablica Nacional No. LO-009J2W002-E12-2017

Se ajusta la puntuacion a 4 puntos porcentuales.

Se ajusta la puntuacién a 4 puntos porcentuales.

d) Esquema estructural de la organizacion de los profesionales técnicos:

Por lo tanto la tabla queda de la siguiente manera:

Se ajusta la puntuacién a 2 puntos porcentuales

I. PROPUESTA TECNICA, se evaluaran por el mecanismo de puntos los rubros y subrubros siguientes: 50 puntos,
distribuidos en
los Rubros y
Subrubros d
como sigue:
Rubros y : Condicion técnica requerida para obtener el | Evidencia Documental. Puntos a
Subrubros. puntaje. distribuir
1.-RELATIVO A LA CALIDAD 16.00
a) Materiales. Para la evaluacién de este subrubro se revisara el ;| Documento PE 10 “Relacion y analisis de los costos
programa de utilizacion de materiales propuesto i unitarios basicos de los materiales” y Documento PE
por EL LICITANTE, para efectos de evaluacion ;i 12 “Programa mensual de erogaciones a costo
solo se verificardn los materiales mas | directo calendarizados y cuantificados de: c)
significativos. Materiales y equipo de instalacién permanente”,
debidamente requisitado.
Para otorgar a EL LICITANTE el puntaje, LA | Si el formato no es llenado con la informacion
CONVOCANTE verificara que los materiales | solicitada por LA CONVOCANTE, o es ilegible y no
propuestos para la ejecucion de los trabajos que | se anexa toda la documentacion requerida para el
se licitan, sean los adecuados y necesarios, que se | documento PE 10, no se considerara para el
anexe la documentacion requerida para el i otorgamiento de puntaje.
documento PE 10 “Relacion y andlisis de los 0.00
costos unitarios basicos de los materiales” y que
los costos de los materiales asentados en este
documento y en el Documento PE 12 “Programa
mensual de erogaciones a costo directo
calendarizados y cuantificados de: c) Materiales y
equipo de instalacion permanente”, sean los
indicados en las cotizaciones presentadas. %
EL LICITANTE que cumpla con este requisito 4
obtendra el puntaje indicado.
EL LICITANTE que no cumpla este requisito
obtendra cero (0) puntos. i
b) Mano de obra. Para la evaluacion de este subrubro se revisara el | Programa de mano de obra Documento PE 12
programa de mano de obra propuesto por EL | “Programa mensual de erogaciones a costo directo
LICITANTE, para efectos de evaluacién solo se : calendarizados y cuantificados de: a) Mano de obra”,
considerara el personal hasta nivel de cabo o jefe | debidamente requisitado.
de cuadrilla. No se considerara para esta
evaluacion el personal técnico, administrativo, de
control, supervision y vigilancia que corresponda 400
alos costos indirectos. :
Para otorgar a EL LICITANTE el puntaje indicado, ; Si el formato no es llenado con la informacion
la CONVOCANTE verificara que el personal | solicitada por LA CONVOCANTE, o es ilegible no se
propuesto por EL LICITANTE, sea el adecuado y i considerara para el otorgamiento de puntaje.
necesario para la ejecucion en tiempo y forma de
los trabajos que se licitan.
EL LICITANTE que cumpla con este requisito .
agina 2 de 12
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obtendra el puntaje indicado, EL LICITANTE que
no cumpla este requisito obtendra cero (0)

puntos.
c) Maquinaria y | Parala evaluacion de este subrubro se revisara el | Programa y relacion de magquinaria y equipo de
equipo de i programa y la relacién de maquinaria y equipo de | construccion Documento PT 06 “Relaciéon de
construccion. construccién propuesto por EL LICITANTE, para | maquinaria y equipo de construccién” y Documento

efectos de evaluacion solo se considerara la | PE 12 “Programa mensual de erogaciones a costo
maquinaria y equipo relevante en la ejecucion de : directo calendarizados y cuantificados de: b)
los trabajos que se licitan. Maquinaria y equipo de construccion”, debidamente
requisitados.

Para otorgar a EL LICITANTE el puntaje indicado, ;| Si el o los formatos no son llenados con la
LA CONVOCANTE verificara que la maquinaria y | informacion solicitada por LA CONVOCANTE, o son
equipo propuesto por EL LICITANTE en su ! ilegibles no se considerara para el otorgamiento de
programa y relacion de maquinaria y equipo de | puntaje.

construccion, sea el adecuado y necesario para la
ejecucion en tiempo y forma de los trabajos que
se licitan, asi como que la llegada del mismo al
lugar de los trabajos sea congruente con el tipo
de trabajos para el que esta propuesta la
utilizacion de la citada maquinaria y equipo de
construccion.

EL LICITANTE que cumpla con este requisito
obtendra el puntaje indicado, EL LICITANTE que
no cumpla este requisito obtendra cero (0)
puntos.

4.00

d) Esquema | Para la evaluacion de este subrubro se revisara el | Organigrama del personal profesional técnico
estructural de la | organigrama del personal profesional técnico ; (Formato Libre), Documento PE 12 “Programa
organizacién de | propuesto por EL LICITANTE, para la ejecucionde | mensual de erogaciones a costo directo
los profesionales | los trabajos que se licitan. calendarizados y cuantificados de: d) De utilizacion
técnicos. del personal profesional técnico, administrativo y de
servicio encargado de la direccion, supervision y
administracion de los trabajos”, debidamente
requisitado y el curriculum y su resumen (de
acuerdo al formato que se anexa) correspondientes
al personal propuesto

Para otorgar a EL LICITANTE el puntaje indicado, ; Si el o los formatos no son llenados con la
LA CONVOCANTE verificara que el esquema : informacion solicitada por LA CONVOCANTE, o son
estructural de profesionales técnicos propuesto : ilegibles, y no se presenta la documentacion
por EL LICITANTE en su organigrama, sea el ; solicitada para demostrar la experiencia del personal 2.00
adecuado, suficiente y necesario para la | técnico propuesto en obras similares a la licitada, no
ejecucién en tiempo y forma de los trabajos que | se considerara para el otorgamiento de puntaje.

se licitan, que cumpla con el perfil para el cargo
que fue propuesto, asi como que sea congruente
con el considerado en el programa de utilizacion
del personal profesional técnico, administrativo y
de servicio encargado de la direccion,
administracion y ejecucion de los trabajos que se
licitan y el curriculum vitae correspondiente.

EL LICITANTE que cumpla con este requisito
obtendra el puntaje indicado, EL LICITANTE que
no cumpla este requisito obtendra cero (0)

puntos.
e) Para la evaluacion de este subrubro se revisaran | Procedimiento constructivo Documento PT 02
Procedimientos las formas y técnicas, asi como la planeacion | “Descripcion de la planeacion integral y del
s : L S - . -2 4.00
constructivos y | integral, solicitadas por EL LICITANTE para la | procedimiento constructivo para la ejecucion de los
descripcién de la |_ejecucion de los trabajos. trabajos
planeacién Para otorgar a EL LICITANTE el puntaje indicado, | Si el formato no es llenado con la informacion

integral para la ; LA CONVOCANTE verificara que las formas y | solicitada, es ilegible o no corresponde a los trabajos
ejecucién de los técnicas, asi como la planeacién integral, i que se licitan, no se considerara para el
trabajos. propuestas por EL LICITANTE para la ejecucion | otorgamiento de puntajes.

de los trabajos que se licitan, sean congruentes

con lo solicitado en la CONVOCATORIA,
atendiendo entre otras cosas las /R

\\/3 PN

agind\3 de 12
Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, Sinalsa. C.P.&1370 /}/g
Tel. (668) 816-39-70 gcomercial@puertotopolobampo.com.m




eV alan

L) s A

SECRETARIA DE
COMUNICACIONES

Y TRANSPORTES

TOPOLOBAMPO

COORDI?

DS Y MARINA

PUERTC

Coordinacién General de Puertos y Marina Mercante

Administracion Portuaria Integral de Topolobampo, S.A. de C.V.
Gerencia de Operaciones e Ingenieria

Licitacion Pablica Nacional No. LO-009J2W002-E12-2017

especificaciones, generales y particulares
sefaladas en LA CONVOCATORIA y el desarrollo
y organizacion de los trabajos, sea congruente
con las caracteristicas, complejidad y magnitud
de dichos trabajos.

EL LICITANTE que cumpla con estos los requisitos
obtendra el puntaje indicado, EL LICITANTE que
no cumpla con los requisitos obtendra cero (0)
puntos.

f) Programas.

Para la evaluacion de este subrubro se revisaran
los programas de mano de obra, maquinaria y
equipo de construccion, utilizacién de materiales
y utilizacién del personal profesional técnico,
administrativo y de servicio encargado de la
direccion, administracion y ejecucion de los
trabajos propuestos por EL LICITANTE, para la
ejecucion de los trabajos que se licitan.

Documento PE 12 “Programa mensual de
erogaciones a costo directo calendarizados vy
cuantificados de: a) Mano de obra”, Documento PE
12 “Programa mensual de erogaciones a costo
directo calendarizados y cuantificados de: b)
Magquinaria y equipo de construccion”, Documento
PE 12 “Programa mensual de erogaciones a costo
directo calendarizados y cuantificados de: c¢)
Materiales y equipo de instalacion permanente” y
Documento PE 12 “Programa mensual de
erogaciones a costo directo calendarizados y
cuantificados de: d) De utilizacion del personal
profesional técnico, administrativo y de servicio
encargado de la direccion, supervision vy
administracion de los trabajos”, debidamente
requisitados.

Para otorgar a EL LICITANTE el puntaje indicado,
LA CONVOCANTE verificara que los programas
anteriormente citados, propuestos por EL
LICITANTE sean congruentes con los
requerimientos necesarios para la ejecucion en
tiempo y forma de los trabajos que se licitan y
entre si.

Si el o los formatos no son llenados con la
informacion solicitada por LA CONVOCANTE, o son
ilegibles no se considerara para el otorgamiento de
puntaje.

EL LICITANTE que cumpla con este requisito
obtendra el puntaje indicado, EL LICITANTE que
no cumpla este requisito obtendra cero (0)
puntos.

2.00

2. El Documento DD 01 sufre la siguiente modificacion; se elimina el documento “Escrito de estudios,

planes o programas que previamente haya realizado”, por lo tanto se recorre la

correspondiente, quedando de la siguiente manera:

DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPOSICION.

numeracion

No. NOMBRE TOTAL DE HOJAS
DOCUMEN
TO. Iniciaenla | Termina
hoja no. enla
hoja no.
DD 01. | Relacién cuantitativa de la documentacion que presenta en su proposicion.
DD 02. | Escrito en el que manifieste que es de nacionalidad mexicana.
DD 03. | Escrito articulos 51 y 78 de LA LEY.
DD 04. | Declaracién de integridad.
DD 05. | Escrito en el que manifieste el domicilio.
DD 06. ! Escrito del representante legal.
DD 07. | Personal con discapacidad adscrito a la empresa.

Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, Sialoa.
gcomercial@puertotopolobampo.c
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DD 08. | Escrito mediante el cual EL LICITANTE sefale expresamente la
documentacion de naturaleza confidencial que entrega en su proposicion.

DD 09. | Manifestacidon de caracter de MIPYME.

DD 10. | Convenio privado de participacion conjunta (En su caso).

DD 11. | Encuesta de transparencia.

DD 12. | Bases de contratacion de obra publica a precios unitarios y tiempo
determinado, por el mecanismo de evaluacién por puntos.

DD 13. | Especificaciones generales.

DD 14. | Catalogo de Conceptos.

DD 15.  Modelo de contrato de obra publica a precios unitarios y tiempo
determinado.

DD 16. | Proyecto.

En la pagina 106 de la convocatoria dice; “DOCUMENTO DD 16. CATALOGO DE CONCEPTOS” por lo
tanto se modifica debiendo decir; “DOCUMENTO DD 14. CATALOGO DE CONCEPTOS” 7

3. Enladescripcion del concepto nimero 2 de la pagina 16 de las especificaciones particulares dice:
“Dragado de cualquier tipo de material (tipo “A”, “B”, “C” y/0 “D”), excepto roca segun clasificacién
3.03.02.015-D, de las normas de construccion e instalaciones de la S.C.T., a las cotas y niveles de
proyecto y depositando el material a una distancia aproximada de 12.7 Millas nduticas (23.5 km)
en las fechas de junio-octubre y 11.55 millas nduticas (21.4 km.) de noviembre-mayo en direccion
recta desde el centro de gravedad de los trabajos hasta el centro de gravedad de la zona de tiro a
la zona de vertimiento conforme a especificaciones; Incluye: Carga, Maniobras, transporte a la
zona de vertimiento, descarga, equipos y demds cargos correspondientes para la correcta
ejecucion de los trabajos, por unidad de obra terminada”.

Debiendo decir lo siguiente:

“Dragado de cualquier tipo de material (tipo “A”, “B”, “C” y/0 “D”), excepto roca segun clasificacion
3.03.02.015-D, de las normas de construccion e instalaciones de la S.C.T., depositando el material
en las siguientes coordendas: de junio a octubre la zona de tiro se ubica en las coordenadas
25°30.1’ Latitud Norte y 109°21.2’ Longitud Oeste, a 8.5 millas nauticas de distancia de la costa
mds cercana, mientras que de noviembre a mayo la zona de tiro se ubicard en las coordenadas
25°24.71° Latitud Norte y 109°15.6’ Longitud Oeste, a 10 millas nduticas de la costa mds

cercana; Incluye: Carga, Maniobras, transporte a la zona de vertimiento, descarga, equipos y

demds cargos correspondientes para la correcta ejecucion de los trabajos, por unidad de obra
terminada.”

4. En virtud de que el plazo de ejecucion es de 45 dias naturales, por lo tanto el capital neto de trabajo
(CNT) del LICITANTE sea suficiente para cubrir el financiamiento de los trabajos a realizar en los
primeros treinta dias de ejecucion de los trabajos. Se tendra como suficiente dicho capital neto de
trabajo, cuando el importe del Ultimo ejercicio fiscal del activo circulante (AC) menos el pasiv,
circulante (PC) sea igual o mayor a lo anterior solicitado.

Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, SinaiQ
Tel. (668) 816-39-70 gcomercial@puertotopolobampo.com.
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5. Los Licitantes deberan considerar dentro de sus propuestas econémicas un pago Unico establecido en
las tarifas de esta Adminsitracion Portuaria de puerto fijo $131,84.22 pesos mas LV.A, y puerto
variable de $3.61 pesos por T.R.B. mas L.V.A,, asi como la cuota de pilotos de puerto que es de: dos
veces $0.252 pesos por T.R.B. mas L.V.A, de acuerdo a la Ley por exceder de 15 kildémetros del canal
de navegacion. El costo de lanchaje de pilotos que es de $5,312.80 neto por maniobra, el costo
anterior sera por evento de entrada y salida del puerto.

Preguntas formuladas por licitantes
Solicitudes de aclaracién recibidas por medio de correo electronico:

Dredging International México, S.A. de C.V.

N° | REFERENCIA PREGUNTA RESPUESTA
1 Pag 1de 165 ! En I.o's pa.lginas' m_enc_ion‘adas, la Convogato,ria Para | g mecanismo de evaluacién es el
MOTIVO la llClte_mon publica lnSiJca que se realizara por €l | de Puiritos o porcentajes.
LICITACION mecanismo de evaluacion por puntos o porcentajes
indicados en el ANEXO TRES, sin embargo en
Pag 18 de | diversos puntos de las paginas 21, 37, 40, 42, 47 y | Por obligacion normativa algunos
165 clausula Décima Cuarta, se indica que de no | rubros que deben ser considerados
CLAUSULA presentar la informacién, sera CAUSAL DE | en la distribucion de puntos implica /
CUARTA DESECHAMIENTO, con lo cual se convierte en | a quienes cumplan se les otorgue el
BINARIA, y no aplica lo establecido vy ! mismo puntaje pero su
Pags. 62-68 | FUNDAMENTADO en la pagina 68 de 165 que | incumplimiento sera causal de
de 165 indica: “Los puntos a obtener en la propuesta | desechamiento.
ANEXO TRES | técnica para ser considerada solvente y, por tanto,
no ser desechada, serd de cuando menos 37.5 de
Pag. 50-53 los 50 mdximos que se pueden obtener en su
CLAUSULA evaluacion.
DECIMA
CUARTA Pregunta: -
Se solicita aclarar cual sera el mecanismo de
evaluacion
2 Pag. De la 8- Se refiere al instructivo de llenado de los formatos | ge da respuesta en las
13de 165 DD 04 a.I,DD. 1.6, que no son congruentes con la aclaraciones por parte de la
Formatos DD | numeracion indicada en el Formato DD 01 que s .r .
sdernids tndics 17 formatos Administracion Portuaria
Pag, 74y 75 Integral de Topolobampo S.A.
de 165 Pregunta: de C.V.
Doc DD 01 Se solicita repaginar estos documentos para evitar
confusiones en la integracion de la propuesta .
3 Pag. 49 de Se refiere a materiales de uso permanente Se da respuesta en las .
165 aclaraciones por parte de la
Documento Pregunta: s s .z 3
PE12c Por el tipo de obra no existen materiales de uso Administracion Portuaria
permanente y en el Anexo TRES, se considera | Integral de Topolobampo S. A-
Pag. 62 de dentro de los tres puntos a otorgar, se va a i de C.V.

Tel. (668) 816-39-70
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165 modifcar la asignacion del puntaje por NO existir
Anexo TRES este tipo de materiales??
Pag. 24 Se refiere a la fecha de inicio y plazo de ejecucion | g plazo de los 45 dias naturales si
(fx:jl(%L\]/SIE‘;\lla,lA de la obra se considera la movilizacion de los
Pregunta: €quipos.
En este plazo de 45 dias, se considera la
movilizacion de los equipos?
Pag. 35 de Se refiere al cumplimiento de la normatividad en | g permiso se encuentra en tramite
|1365 . materia ambiental establecida por la SEMARNAT y se entregara copia del mismo al
ocumento Licitante adjudicado previamente
PT 02 Pregunta

Se solicita copia del permiso indicado o nos
indiquen si existe algln requerimiento especial a
cumplir

al inicio de los trabajos.

Especificacion
es
Particulares
4.- Programa
de dragado
Pag.2de 18

Respecto al trafico maritimo existente en el puerto
durante 2016, menciona que tuvo una frecuencia
de 896 embarcaciones.

Pregunta:

) Existe una licitacion de velocidad en la
zona de dragado?

b) Se permite el trafico en ambos sentidos, o
sera necesario suspender operaciones para
permitir el paso de alguna embarcacién?

En respuesta a la pregunta del
inciso “a”; de acuerdo a las Reglas
de operacion del Puerto de
Topolobampo, Sin. La regla 48
seiala que “la velocidad en el canal
de acceso sera determinada por el
Piloto de Puerto, quien decidira con
base a las condiciones
hidrometeoro-légicas y el tipo de
embarcaciéon de que se trate, no
pudiendo exceder de 6 nudos”.

En respuesta a la pregunta del
inciso “b”, si se permite el transito
en ambos sentidos sujeto a previa
autorizacién por la Capitania de
Puertos, en cuyo caso se tendria
que suspender los trabajos de
dragado por un tiempo usualmente
menor de treinta minutos para
permitir el paso de los buques. é

Especificacion
es
Particulares
Alcances
Concepto 2
Pag.16 de 18

Menciona que se deben consideran Tiempos de
inactividad del equipo a consecuencia de
condiciones meteoroldgicas adversas, por espera
entre uno y otro evento de trabajo, asi como por
maniobras y tiempos inactivos derivados de la
operacion propia del puerto

Pregunta:
) Se solicita nos proporcione estadisticas de
puerto cerrado por estos conceptos

Se estima que para el uGltimo
trimestre del afo en curso habra
243 arribos al puerto.

SN\

Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, Siha
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Van Oord de México, S.A. de C.V.

N° REFERENCIA PREGUNTA RESPUESTA

1 Pagina 1. Relacién de cada uno de los profesionales | | 5 categoria de “Encargado de
21/165.- técnicos al servicio de EL LICITANTE control de Obra” permaneceré
QUINTA.-  EL | personal profesional técnico que sera evaluado | dentro de la plantilla del personal
UC]TA,NTE para el otorgamiento de puntos es de la(s) | técnico.
debera categorias
demostrar  sU | gue se sefiala(n) a continuacién, debera cumplir
experliznfjla, con lo siguiente:

Eggr?iiaa v 1 Engarggdo de control de C.),bra, 2 'aﬁos .d_e
capacidad experiencia solicitada, de profesion Ingeniero Civil,
financiera Arqunte_cto o carrera a fin. Con dominio de
mediante: h.er.ramlentas dg Paqueteria Office, AutoCAD,
CivilCAD, cualquier otro software para llevar a
cabo la administracion de datos para el Dragado,
etc.
Se solicita se pueda omitir la categoria
indicada de Encargado de control de obra,
debido a que las actividades que se indica
debe de desempefiar, en la practica del
dragado, esta actividad es ejecuta por Jefe de
Frente.

2 Pagina 3.- Declaraciones fiscales, estados financieros | ga  da respuesta en las
23/165.- dictaminados cuando aplique en términos de aclaraciones por parte de Ia
QUINTA.- EL las disposiciones fiscales vigentes, de 10S | Adqministracién Portuaria
LICITANTE Ultimos dos ejercicios fiscales o, en caso de Integral de Topolobampo S.A. de
debera empresas de nueva creacion, los mas CV
demostrar su actualizados a la fecha de presentacion de | —°
experiencia, proposiciones, con el contenido y alcance
capacidad siguiente:
técnica 'y
capacidad Los parametros financieros que EL LICITANTE
financiera debera de cumplir, para demostrar su capacidad de
mediante: recursos econémicos, son los siguientes:

a. Que el capital neto de trabajo (CNT) de EL
LICITANTE sea suficiente para cubrir el
financiamiento de los trabajos a realizar en los dos
primeros meses de ejecucion de los trabajos. Se
tendra como suficiente dicho capital neto de
trabajo, cuando el importe del dltimo ejercicio
fiscal del activo circulante (AC) menos el pasivo
circulante (PC) sea igual o mayor a lo anterior
solicitado.

N N
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MERCANTE

A fin de permitir mayor participacion de
empresas en la presente licitacion se solicita
que se permita presentar el Capital Neto de
Trabajo (CNT) que sea suficiente para cubrir
el equivalente financiamiento del 25% del
total del monto de Ila propuesta,
considerando que en la presente licitacion se
otorgara un anticipo de un 30% del monto de
la propuesta y que se otorgara el pago del
60 % de la movilizacién a la llegada de los
equipos al sitio de la obra y puestos en
operacion en el puerto de Topolobampo.

3 Pagina v) D.e. acuerdq con la Ley de 'Obras Pl’J’incas Y | Permanece 30% por ser mandato
33/165.- Serwgos Relacionados con las Mlsrqas. art'lculo 3L | de Ley, Gltimo parrafo del
REQUISITOS fraccion XXI, EL LICITANTE debera considerar la articulo 30 de la Ley de Obras
ADICIONALES. utilizacién de la mano de obra local minimamente Péblicas y Servicios Relacionados
DECIMA del 30% del considerado en su propuesta, ya que | - Mimas
SEGUNDA - Al una vez adjudicado el contrato respectivo, el :
formular la contratista debera demostrarlo mediante la
proposicién EL = documentacién correspondiente como: nomina,

LICITANTE alta de IMSS y credencial de elector del personal en

tomara en cuestion.

cuenta:
Se solicita se considere el porcentaje requerido de
mano de obra local, por tratarse de una obra de
dragado, en la cual las empresas con capacidad y
experiencia cuentan con dragas de tolva
autopropulsadas de bandera extranjera, por lo que
su tripulacién es bajo las leyes de la bandera de la
draga y que solo parte del personal técnico es
nacional, por lo que el porcentaje de mano de obra
local es muy reducido, se solicita sea limitado a un

_,__ minimo de un 3 %.

4 Pagina w) Se le recuerda a los LICITANTES que en el | |5 Gitima estimacién se pagara
33/165.- andlisis, calculo e integracion del costo por | an el mes de diciembre siempre
REQUISITOS financiamiento se deberan considerar que los trabajos -
ADICIONALES. | invariablemente las diferencias que resulten entre | ¢ 010 o e concluidos.

DECIMA los ingresos y egresos, de conformidad a lo
SEGUNDA - Al establecido en la fraccidn Il del articulo 216 del
formular la Reglamento de la Ley de Obras Publicas Y Servicios
proposiciéon EL | Relacionados con las Mismas. Asi mismo el
LICITANTE LICITANTE debera considerar el mes de Diciembre
tomara en como el dltimo mes en el cual podran tener
cuenta: ingresos por concepto de las estimaciones
y para efectos del calculo de su financiamiento,
esto se debe a que LA CONVOCANTE no puede
emitir pagos una vez cerrado el ejercicio fiscal ;
2017. /

RGN
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Se solicita aclarar si la dltima estimacion con cierre
del 21 de diciembre sera pagada en el mismo mes
de diciembre de 2017, para el cumplimiento de lo
indicado en el parrafo de referencia y consideracion
en el analisis del financiamiento.

Paginas 13
Ultimo parrafo
y 14 primer
parrafo/22.-
ESPECIFICACIO
NES
COMPLEMENT
ARIAS PARA
DRAGADO.

Por seguridad y cuando sea el caso los equipos
autopropulsados que pudieran emplearse, al estar
operando no pueden acercarse a menos de cinco
metros del paramento de los muelles y debido al
alto porcentaje de ocupacion de los muelles, el
dragado a efectuar en los paramentos sdlo podra
ser realizado con draga tipo estacionario con
cortador o de almeja, de capacidad adecuada
(5,000 M3/Dia efectivos de produccion como
minimo) para la oportuna liberacion de muelles, por
lo que no podran tirar al costado en zona de
navegacion o atraque si no es bajo operacion
conjunta y coordinada con un equipo adicional para
el retiro inmediato del material, por ser zona de
atraque, para el caso de draga estacionaria de
succion y cortador, tiraran el material con tuberia
flotante en el canal de navegacion y darsena de
ciaboga, sin crear alfaques que pongan en riesgo la
navegacion y posteriormente ser extraido en un
lapso que no exceda de 48 horas con una draga
autopropulsada, dependiendo del volumen
depositado. Este traspaleo debe considerarse
dentro del precio unitario, pues no tendra ningln
cargo extra siendo de un volumen aproximado de
000.00 metros cubicos.

Se solicita se permita al Licitante proponer el
equipo que considere conveniente para el
cumplimiento de las lineas y niveles de proyecto en
los paramentos de los muelles, y no sea obligatorio
el considerar un equipo adicional al de la draga de
tolva, ya que en la actualidad las dragas de tolva
pueden hacer el dragado en los paramentos de los
muelles sin el apoyo de una de cortador o de
almeja, con el consiguiente reduccion del tiempo de
ejecucion y costos en beneficio de la API
Topolobampo.

Los Licitantes deberan ajustarse
a los equipos senalados en la

Convocatoria.

N

Pagina 22/22.-
ESPECIFICACIO
NES
COMPLEMENT
ARIAS PARA
DRAGADO.
FORMATO DE

En la clave “N” los datos del “VOLUMEN A
DRAGAR” y en “m3”, no se indica el volumen total
a considerar de volimenes arriba y abajo (sobre
dragado) del nivel de proyecto.

Se solicita aclarar si en este formato en la clave “N”

se debera de considerar el volumen de sobre

No se debe considerar sobre
dragado tal como se senala en la
pagina 4 del documento de las
“Especificaciones particulares”.

NO

Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, Sinaloz
gcomercial@puertotopolobampo.com.
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CALCULO DEL | dragado.
CICLO DE
DRAGADO Y
RENDIMIENTO
DIARIO
DRAGA
AUTOPROPULS
ADA

Mexicana de Dragados S.A. de C.V.

N° REFERENCIA PREGUNTA RESPUESTA
1 En el docume{\tqlde Especificaciones Particulares, | | 4 cota a dragar es a la -14.00
Punto 2 Descripcion de la Obra, se establece que 1a | etros.
profundidad del canal tanto exterior como interior
es de 14.70m. Sin embargo, el plano “Dragado de
Mantenimiento 2017” se define una cuota de
14.0m
DUVER Construcciones S.A. de C.V. /
El Licitante no presenté Carta de Interés en Participar, por lo que estuvo presente como oyente.
Preguntas recibidas a través de CompraNet. /

A continuacion se muestra la evidencia grafica de la no existencia de solicitudes de aclaraciéon publicadas a
través del portal de CompraNet.

~ Procedimiento : 848850 - DRAGADCT PARA EL MANTENIMIENTC DEL CANAL PRINCIPAL DE NAVESACICON
Econdiente 1502350 - CRAGADD PARA EL MANTENIMIENT DEL CANAL PRINCIPAL CE NAVEGACH
Fadtia y hees e 2pectars de poposiciones: 19202517 10 0033 AR

N

Adminisacion del Proce dimients oren de Licitsatus Grupo du Evatuscion Fait Macie sy Compadens i Liskantes

CronrMarseia - Menssiez Beckidos | Marsais Emdacos  Bovaded g4 Mansajes  Vamsaied Adumiatss

N 22 o st s Meinams.

En virtud de no contar con mas preguntas que formular a la convocante, se declara su conformidad con |s
respuestas dadas por la misma a todas y cada una de las preguntas formuladas, se les informa que’de
conformidad con lo indicado en los articulos 34 y 35 de la ley antes citada, las modificaciones efectu as a
la convocatoria que incluyen las bases de participacion, contenidas en la presente acta, formaran parte d
la convocatoria y deberan ser consideradas por los licitantes en la elaboracién de su proposicion.

Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, S
Tel. (668) 816-39-70 gcomercial@puertotopolobampo.comX
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Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa a todos
los licitantes que ésta es la primera y Unica junta de aclaraciones.

Asimismo, se hace constar que al término de la Junta de Aclaraciones, se pone a disposicién de los
ausentes en las oficinas de la convocante y en la pagina de CompraNet.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta unica de aclaraciones
siendo las dieciséis horas con cuarenta minutos del mismo dia de su inicio, firmando, al margen y al calce
quienes en ella intervinieron.

POR LA ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE TOPOLOBAMPO, S.A. DE C.V.

Gerencia de Operaciones e Ing i Departamento de Proyectos y
Construccion

MEXICANA DE DRAGADOS SA DE CV

—=in

Oscar Torres Cadena

Dredging International México, S.A. de C.V.

\¢
Serg

Fernan nchez Pefia

] ) Pagina 12 de 12
Acceso Parque Industrial Pesquero, S/N, Topolobampo, Ahome, Sinaloa. QP.81370

Tel. (668) 816-39-70 gcomercial@puertotopolobampo.com.mx-



